Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

22.06.2022 Екатеринбург №  439-1

Об утверждении Положения

об экзаменационной комиссии

В целях организации и проведения вступительных испытаний,

своевременной подготовки необходимых материалов, создания всем

поступающим равных условий для демонстрации имеющихся знаний

и умений, обеспечения объективности оценки уровня знаний, способностей

и склонностей п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об экзаменационной комиссии

(далее – Положение).

2. Признать утратившим силу Положение об экзаменационных

комиссиях от 20.05.2019 № 01-Р/859-1П.

3. Начальнику Управления информационной политики

(Банникову А. В.) в течение десяти дней с момента утверждения разместить

Положение на официальном сайте университета.

Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

2

Крищенская Э. М. / Об_утв_Положения_об_ЭК_2022

Приложение

к приказу от 22.06.2022 № 439-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ

Екатеринбург

РГППУ

2022

3

Крищенская Э. М. / Об_утв_Положения_об_ЭК_2022

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Экзаменационная комиссия ФГАОУ ВО «РГППУ» (далее –

Университет, РГППУ), включая филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле (далее –

филиал) формируется с целью организации и проведения вступительных

испытаний, своевременной подготовки необходимых материалов, создания

всем поступающим равных условий для демонстрации имеющихся знаний

и умений, обеспечения объективности оценки уровня знаний, способностей

и склонностей поступающих.

1.2. Экзаменационная комиссия в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации», Порядком приема на обучение по

образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 21.08.2020 № 1076, Порядком приема граждан на

обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 02.09.2020 № 457, Порядком приема на обучение

по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденным

приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 06.08.2021 № 721, Уставом Университета, иными

законодательными и нормативными актами федеральных и региональных

органов власти, касающимися порядка и процедуры приема

в образовательные учреждения высшего и среднего профессионального

образования.

1.3. Срок полномочий Экзаменационной комиссии составляет один год.

2. ЗАДАЧИ

Основной задачей экзаменационной комиссии является обеспечение

соблюдения прав граждан при прохождении вступительных испытаний при

приеме поступающих для обучения в РГППУ, установленных Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

обеспечения гласности и открытости проведения всех процедур проведения

вступительных испытаний при приеме для обучения в Университете.

3. СОСТАВ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ

3.1. В состав экзаменационных комиссий головного вуза и филиала

входят:

– заместители председателей экзаменационных комиссий;

– председатели и члены предметных экзаменационных комиссий по

дисциплинам вступительных испытаний;

4

Крищенская Э. М. / Об_утв_Положения_об_ЭК_2022

– председатели и члены комиссий по собеседованию;

– руководители технического персонала экзаменационных комиссий;

– технические секретари экзаменационных комиссий.

Руководство экзаменационной комиссией головного вуза осуществляет

председатель экзаменационной комиссии головного вуза, подчиняющийся

непосредственно ответственному секретарю приемной комиссии РГППУ.

Руководство экзаменационной комиссией филиала осуществляет

председатель экзаменационной комиссии филиала, подчиняющийся

непосредственно заместителю ответственного секретаря приемной комиссии

РГППУ в филиале и директору филиала.

3.2. В структуру экзаменационных комиссий головного вуза и филиала

входят:

– предметные экзаменационные комиссии;

– комиссии по собеседованию.

3.3. Предметные экзаменационные комиссии создаются для проверки

знаний и умений поступающих по соответствующей дисциплине в пределах

программы вступительного испытания.

3.4. Комиссии по собеседованию создаются для проведения

вступительных испытаний в форме собеседования для поступающих на

программы магистратуры.

4. ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ

КОМИССИИ

В полномочия председателя экзаменационной комиссии входит:

4.1. Организация и координация деятельности предметных

экзаменационных комиссий и комиссий по собеседованию.

4.2. Обеспечение работы комиссий всеми необходимыми материалами.

4.3. Организация предоставления поступающим информации

о вступительных испытаниях: о времени, месте и порядке их проведения,

о требованиях, предъявляемых к знаниям и умениям поступающих,

о критериях оценки ответов поступающих, о результатах вступительных

испытаний и т.п.

4.4. Составление расписания вступительных испытаний, организация

подготовки аудиторий для их проведения.

4.5. Организация и контроль взаимодействия экзаменационной

комиссии и отборочных комиссий (рабочих групп).

4.6. Подготовка и оформление документов по организации и

проведению вступительных испытаний, а также по оплате работы членов

предметных экзаменационных комиссий и комиссий по собеседованию.

4.7. Организация контроля ввода информации о результатах

вступительных испытаний на сайте РГППУ и сайте филиала.

4.8. Составление отчета по итогам работы экзаменационной комиссии.

4.9. Подготовка материалов по организации и проведению

вступительных испытаний к заседаниям приемной комиссии.

5

Крищенская Э. М. / Об_утв_Положения_об_ЭК_2022

5. СОСТАВ ПРЕДМЕТНЫХ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ

КОМИССИЙ, КОМИССИЙ ПО СОБЕСЕДОВАНИЮ

5.1. Предметные экзаменационные комиссии формируются из наиболее

опытных и квалифицированных преподавателей головного вуза (филиала), а

также из преподавателей других образовательных учреждений, имеющих

соответствующее базовое образование и опыт преподавания данного

учебного предмета по программе общеобразовательной школы.

Руководство предметной экзаменационной комиссией головного вуза

(филиала) осуществляет ее председатель – один из опытных преподавателей

головного вуза (филиала), как правило, заведующий соответствующей

кафедрой.

Председатель предметной экзаменационной комиссии головного вуза

назначается ежегодно приказом ректора, председатель предметной

экзаменационной комиссии филиала – приказом директора филиала.

Состав предметных экзаменационных комиссий головного вуза

и филиала формируется их председателями, обсуждается на заседании

соответствующей кафедры и утверждается приказом ректора (в филиале –

приказом директора филиала).

5.2. В состав комиссий по собеседованию головного вуза и филиала

входят заведующие кафедрами и (или) наиболее опытные

и квалифицированные преподаватели выпускающих кафедр, реализующих

обучение по соответствующим направлениям подготовки.

Состав комиссий по собеседованию головного вуза и филиала

формируется их председателями и утверждается приказом ректора

(в филиале – приказом директора филиала).

6. ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРЕДМЕТНОЙ

ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИССИИ, КОМИССИИ ПО

СОБЕСЕДОВАНИЮ

6.1. В обязанности председателей предметной экзаменационной

комиссии, комиссии по собеседованию входит:

– подбор квалифицированных преподавателей;

– назначение членов предметной экзаменационной комиссии для

проведения консультаций для абитуриентов;

– обеспечение разработки экзаменационных заданий;

– разработка положения о вступительном испытании по

соответствующему предмету, в котором отражены требования к знаниям и

умениям абитуриента, критерии оценки знаний поступающих, а также

ознакомление с этими критериями всех членов предметной экзаменационной

комиссии;

– руководство деятельностью предметной экзаменационной комиссии,

комиссии по собеседованию и контроль хода вступительных испытаний;

6

Крищенская Э. М. / Об_утв_Положения_об_ЭК_2022

– подготовка отчета об итогах вступительного испытания.

6.2. Председатель предметной экзаменационной комиссии, комиссии

по собеседованию имеет право:

– участвовать в заседаниях приемной комиссии с правом

совещательного голоса и вносить предложения по улучшению организации и

проведения вступительных испытаний;

– вносить предложения по составлению расписания вступительных

испытаний и консультаций.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ

КОМИССИИ

7.1. Все члены экзаменационной комиссии несут ответственность за:

– соблюдение конфиденциальности информации, касающейся

содержания экзаменационных заданий;

– соблюдение процедуры проведения вступительных испытаний.

7.2. Члены предметных экзаменационных комиссий, комиссий по

собеседованию несут ответственность за объективность и правильность

оценок за вступительные испытания.

		2024-04-09T15:19:05+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"